
 
 
 
 
 

Stefano Paolo Corgnati 
Rettore  

 

1 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

Annullamento della graduatoria relativa al corso di Laurea professionalizzante in Tecnologie per 
l’industria manifatturiera a.a. 2024/25 pubblicata in data 03/09/2024 

IL RETTORE 

Visto il D.lg n. 33 del 14/03/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

Vista la Legge n. 190 del 6/11/2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

Visto il D:M. n. 270 del 22/10/2004, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei” e s.m.i.; 

Visto il Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679); 

Visto il Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/ 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 774 del 17/07/2019 ed in 
particolare l’art. 10, comma 3;  

Richiamato IL Regolamento generale di Ateneo del Politecnico di Torino, emanato con D.R., n. 984 
del 3/10/2023 ed in particolare il titolo VIII_ Trasparenza dell’attività amministrativa;  

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1211 del 27/11/2023, Art. 15 – 
Ammissione ai Corsi di Laurea; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 
1301 del 12/12/2022; 

Richiamato il D.R n. 1296 del 22/12/2023 di emanazione dei Bandi di selezione per l'ammissione ai 
corsi di laurea nell’area dell’Ingegneria e al corso di Laurea professionalizzante in Tecnologie per 
l’industria manifatturiera, in Design e comunicazione e in Pianificazione territoriale, urbanistica e 
paesaggistico-ambientale a.a. 2024/25 e s.m.i.; 

Tenuto conto del Regolamento per l’immatricolazione ai corsi di laurea – a.a. 2024/25, emanato con 
D.R. n. 304 del 28/03/2024; 

Accertato che con D.R. n. 947 del 03/09/2024, qui incluso come allegato A, sono state approvate le 
graduatorie relative ai Bandi di selezione per l'ammissione ai corsi di laurea nell’area dell’Ingegneria 
e al corso di Laurea professionalizzante in Tecnologie per l’industria manifatturiera, in Design e 
comunicazione e in Pianificazione territoriale, urbanistica e paesaggistico-ambientale a.a. 2024/25;  

Preso atto che il numero dei candidati aventi diritto all’inclusione nella graduatoria relativa al corso 
di Laurea professionalizzante in Tecnologie per l’industria manifatturiera a.a. 2024/25 pubblicata in 
data il 3/09/2024 doveva essere di centoquarantacinque (145); 

Constatato che, per mero errore materiale, non sono stati inclusi nella graduatoria in oggetto 
settantanove (79) candidati aventi diritto, identificati tramite username di seguito F580822, F541845, 
F583775, F550050, F558993, F509473, F551596, F586333, F591088, F550363, F549732, F586231, F571188, 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

Stefano Paolo Corgnati 
Rettore  

 

2 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

F550268, F537285, F551057, F579825, F566055, F570897, F575943, F563667, F558710, F586831, F444620, 
F551078, F572039, F549147, F586454, F586956, F544874, F577602, F584701, F578031, F549581, F550273, 
F564699, F587320, F574122, F573000, F592009, F575238, F586839, F550919, F554317, F578994, F585706, 
F547510, F551045, F563835, F551376, F581198, F552053, F550390, F550325, F558220, F586873, F550460, 
F546070, F415928, F559420, F547145, F575541, F549821, F581666, F532084, F585037, F587166, F570855, 
F551522, F547334, F562788, F489626, F563545, F559080, F580254, F586280, F545823, F566560, F576499; 
Verificato che la graduatoria corretta alla data del 03/09/2024, comprensiva dei 79 user 
sopradescritti risulterebbe quella rappresentata nell’allegato B al presente decreto; 
 
Verificato che alcuni dei candidati inclusi nella graduatoria del 3/09/2024 sono stati nel frattempo 
assegnati a un corso di laurea di maggiore preferenza diverso da quello in oggetto;  
 
Accertata la necessità di annullare la graduatoria emanata con D.R. n. 947 del 03/09/2024 e di 
provvedere con urgenza entro la data del 10/09/2024 alla redazione e pubblicazione di una nuova 
graduatoria che tenga conto degli avvicendamenti nel frattempo intervenuti di cui al punto 
precedente; 
 
Verificata inoltre la necessità di annullare l’immatricolazione/ferma posto per i candidati identificati 
con le Fuser di seguito F566219, F546676, F578005, F568364, F451649, F547884, F525161 in quanto, a 
seguito della riformulazione della graduatoria di cui al presente decreto, non si trovano più in 
posizione utile per immatricolarsi/fermare il posto rispetto alla graduatoria di cui al D.R. n. 947 del 
03/09/2024 e di provvedere alla restituzione in loro favore delle somme già versate per 
l’immatricolazione;  
 
tutto ciò premesso,   

DECRETA 
ART. 1 - Di procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – qiunquies – della L. n. 241/90, 
all’annullamento della graduatoria emanata con D.R. n. 947 del 03/09/2024, in quanto viziato da 
errore materiale, non includendo i 79 candidati aventi diritto , identificati tramite username di seguito 
F580822, F541845, F583775, F550050, F558993, F509473, F551596, F586333, F591088, F550363, F549732, 
F586231, F571188, F550268, F537285, F551057, F579825, F566055, F570897, F575943, F563667, F558710, 
F586831, F444620, F551078, F572039, F549147, F586454, F586956, F544874, F577602, F584701, F578031, 
F549581, F550273, F564699, F587320, F574122, F573000, F592009, F575238, F586839, F550919, F554317, 
F578994, F585706, F547510, F551045, F563835, F551376, F581198, F552053, F550390, F550325, F558220, 
F586873, F550460, F546070, F415928, F559420, F547145, F575541, F549821, F581666, F532084, F585037, 
F587166, F570855, F551522, F547334, F562788, F489626, F563545, F559080, F580254, F586280, F545823, 
F566560, F576499 e tutti gli atti successivamente prodotti aventi fondamento sulla medesima 
graduatoria;  

ART. 2 – Di procedere con la pubblicazione di una nuova graduatoria relativa al corso di Laurea 
professionalizzante in Tecnologie per l’industria manifatturiera entro la data del 10/09/2024 prevista 
dal Bando di cui alle premesse e dal D.R n. 1296 del 22/12/2023 di emanazione dei Bandi di selezione, 
che tenga conto degli avvicendamenti nel frattempo intervenuti di cui alle premesse; 

ART. 3 – Di annullare l’immatricolazione/ferma posto per i candidati identificati con le username di 
seguito F566219, F546676, F578005, F568364, F451649, F547884, F525161 in quanto, a seguito della 
riformulazione della graduatoria di cui al presente decreto, non si trovano più in posizione utile per 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 
 
 

Stefano Paolo Corgnati 
Rettore  

 

3 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

 

immatricolarsi/fermare il posto rispetto alla graduatoria di cui al D.R. n. 947 del 03/09/2024 e di 
provvedere alla restituzione in loro favore delle somme già versate per l’immatricolazione per l’a.a. 
2024/2025;  

ART. 4 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo di Ateneo e notificato agli interessati con 
invio all’indirizzo di posta elettronica indicato dai candidati/e nella loro pagina personale della 
piattafarma Apply@polito;  

ART. 5 - Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 
o 60 giorni dalla data di comunicazione.  

Elenco Allegati: A) D.R. n. 947 del 03/09/2024; B) Graduatoria corretta alla data del 03/09/2024.  

                                                                                                                                    IL RETTORE 

(Prof. Stefano Paolo CORGNATI) 

fc/ab/FM 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-09-10T13:33:00+0000
	Stefano Paolo Corgnati




